分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-063）。报告期内，公司已完成使用超募

资金永久补充流动资金事项，截至 2022 年 12 月 31 日，公司累计使用超募资金永久补充流动资金

130,600 万元。

2022 年年度报告

112 / 270

5、 其他

√适用 □不适用

1、公司于 2022 年 7 月 8 日召开第三届董事会第三十四次会议和第三届监事会第二十九次会

议，审议通过了《关于调整子公司募投项目募集资金使用计划的议案》和《关于部分募投项目增

加实施主体和实施地点的议案》，一是同意公司对原定增资给全资子公司  Foxit Software

Incorporated 的 20,259.04 万元募集资金，在各募投项目间分配的额度进行调整。二是同意公司新

增全资子公司 Foxit Software Incorporated 和 Foxit Europe GmbH 作为募投项目“前沿文档技术研

发项目”的实施主体，对应新增美国和德国为募投项目“前沿文档技术研发项目”的实施地点。

具体内容详见公司 2022 年 7 月 9 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于调整

子公司募投项目募集资金使用计划的公告》（公告编号：2022-039）和《关于部分募投项目增加实

施主体和实施地点的公告》（公告编号：2022-040）。

2、公司于 2022 年 10 月 14 日召开第三届董事会第三十七次会议和第三届监事会第三十二次

会议，审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目并以自有外汇置换

募集资金的议案》，同意公司使用部分募集资金向全资子公司 Foxit Software Incorporated 增资人

民币 19,000.00 万元用于募投项目实施；同时，为减少外币结算产生的汇率风险以及更好利用公司

持有的外汇资源，公司拟分阶段以自有外汇置换募集资金向福昕美国增资，自有外汇不足部分将

通过募集资金购汇增资。具体内容详见公司 2022 年 10 月 15 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《关于使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目并以自有外汇

置换募集资金的公告》（公告编号：2022-074）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

113 / 270

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 18,930,300 39.32   7,636,880 -247,180 7,389,700 26,320,000 39.76

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 18,930,300 39.32   7,636,880 -247,180 7,389,700 26,320,000 39.76

其中：境内非国有法人持

股
130,300 0.27   116,880 -247,180 -130,300 0 0.00

境内自然人持股 18,800,000 39.05   7,520,000 0 7,520,000 26,320,000 39.76

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 29,209,700 60.68   10,425,422 247,180 10,672,602 39,882,302 60.24

1、人民币普通股 29,209,700 60.68   10,425,422 247,180 10,672,602 39,882,302 60.24

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 48,140,000 100   18,062,302 0 18,062,302 66,202,302 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年年度报告

114 / 270

（1）公司于 2022 年 5 月 20 日召开 2021 年年度股东大会，审议通过《关于公司 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本方案的议案》，同意以实

施权益分派股权登记日的总股本扣除回购专用证券账户中股份数后的股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 8 元（含税），同时以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 4 股。截至权益分派股权登记日，公司总股本为 48,140,000 股，扣除公司回购专用证券账户中的股份数 2,984,246 股，本次

实际参与分配的股本数为 45,155,754 股，共计派发现金红利 36,124,603.20 元（含税），转增 18,062,302 股，本次转增后公司总股本为 66,202,302 股。上

述权益分派于 2022 年 6 月 28 日实施完毕。

（2）根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 8 月 11 日出具的《关于同意福建福昕软件开发股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许

可[2020]1794 号），公司获准向社会公开发行人民币普通股 1,204 万股，发行后公司总股本为 48,140,000 股，并于 2020 年 9 月 8 日在上海证券交易所科

创板上市。

兴证投资管理有限公司战略配售认购公司首发股份 361,200 股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，兴证投资管理

有限公司通过转融通方式出借所持限售股份，借出部分体现为无限售条件流通股。本报告期初，兴证投资管理有限公司扣除通过转融通出借所持限售股

份后，其持有的限售股份数余额为 130,300 股。

因公司资本公积金转增股本使得兴证投资管理有限公司所持战略配售限售股由 361,200 股增加至 505,680 股，2022 年 9 月 8 日兴证投资管理有限公

司所持首次公开发行战略配售限售股份 505,680 股上市流通，详情请查阅公司于 2022 年 8 月 31 日刊登在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《福建

福昕软件开发股份有限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2022-055）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

前述股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标影响如下

项目 变动前 变动后

基本每股收益 -0.04 -0.03

稀释每股收益 -0.04 -0.03

每股净资产 55.22 40.15

2022 年年度报告

115 / 270

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

熊雨前 18,489,000 0 7,395,600 25,884,600 IPO 首发原始股份限售 2023-09-08

王满根 209,000 0 83,600 292,600 IPO 前六个月受让来自于实际控制人的股份 2023-09-08

洪志军 63,000 0 25,200 88,200 为控股股东、实际控制人的一致行动人 2023-09-08

熊春云 39,000 0 15,600 54,600 为控股股东、实际控制人的一致行动人 2023-09-08

兴证投资管理有限公司 361,200 505,680 144,480 0 保荐机构跟投限售 2022-09-08

合计 19,161,200 505,680 7,664,480 26,320,000 / /

注：上表中兴证投资管理有限公司限售股数含其根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定出借的股票数量。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司于 2022 年 4 月 28 日召开第三届董事会第三十二次会议和第三届监事会第二十八次会议，并于 2022 年 5 月 20 日召开 2021 年年度股东大会，

审议通过《关于公司 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本方案的议案》，同意以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派

2022 年年度报告

116 / 270

发现金红利人民币 8 元（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，公司回购专用证券账户中的股份不参与利润分配及资本公积金转增股

本。

公司 2021 年年度权益分派已于 2022 年 6 月 28 日实施完毕，新增转增股本 18,062,302 股，转增后公司股本总数由 48,140,000 股增加至 66,202,302

股。本次资本公积金转增股本对公司资产总额及负债结构没有影响。具体内容详见公司于 2022 年 6 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《2021 年年度权益分派实施结果暨股份上市公告》（公告编号：2022-032）。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 7,902

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 6,061

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质 股份

状态
数量

熊雨前 7,482,637 26,007,620 39.29 25,884,600 25,884,600 无 0 境内自然人